
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Llun, 8 Ebrill 2024 
 

Hysbysiad a Gyfarfod : 
 

Pwyllgor Craffu Pobl 
 

Dydd Mawrth, 16eg Ebrill, 2024, 10.00 am 
Neuadd y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

Nodwch y cynhelir rhag gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer aelodau’r pwyllgor 
 

AGENDA 
 

Rhif yr 
Eitem 

Eitem Tudalen
nau 

 

1.   Ymddiheuriadau dros Absenoldeb. 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd. 
 

Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  

 
Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy 

Os hoffech rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain 
(uchafswm o 4 munud);  neu  

 Cyflwynwch sylwadau ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, 
uchafswm o 500 gair) 

Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 
cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen. 

Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod. Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn 
fwy na 30 munud, bydd detholiad o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn 
cael eu rhannu yng nghyfarfod y Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl 
sylwadau a dderbynnir ar gael i gynghorwyr cyn y cyfarfod. 

Os hoffech fynychu un o’n cyfarfodydd i siarad dan y Fforwm Agored i’r 
Cyhoedd, bydd angen i chi roi tri diwrnod o hysbysiad i ni drwy gysylltu 
â Scrutiny@monmouthshire.gov.uk. Y cadeirydd sy’n penderfynu faint o 
amser a roddir i bob aelod o’r cyhoedd i siarad, ond i’n galluogi i roi 
cyfle i nifer o siaradwyr, gofynnwn nad yw cyfraniadau yn hirach na 3 
munud. 

Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk 

 

 
4.   Diweddariad ar Gartrefi Gwag - Craffu ar gynnydd y Cyngor ar ddod ag 

eiddo gwag yn ôl i ddefnydd. 

 

1 - 22 

5.   Asesiad o'r Farchnad Dai Leol - Craffu ar sefyllfa'r farchnad dai leol. 

 
23 - 68 

6.   Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Pobl. 

 
69 - 70 

7.   Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet. 

 
71 - 88 

8.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 5ed Mawrth 
2024. 

 

89 - 92 

9.   Cyfarfod Nesaf:  Dydd Mawrth 11eg Mehefin 2024 am 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
County Councillor Fay Bromfield, Llangybi Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook, Magor East with Undy;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth, Llanelly Hill;, Independent Group 
County Councillor Penny Jones, Raglan;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n mynychu 
cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. Dylid nodi fod yn 
rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu copi caled o'r agenda hwn i 
chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i www.monmouthshire.gov.uk 
neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r 
ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael 
eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor
[...]

impacts or better contribute to 
positive impacts? 

Safeguarding  Increasing the availability of housing stock 
will have safeguarding benefits, but overall 
the impact is anticipated to be marginal but 
certainly not negative.   
 

None. N/A 

Corporate Parenting  As above None. N/A 

 

P
age 19



6. What evidence and data has informed the development of your proposal? 
 
Council Tax information identifying long-term empty homes. 

Homeless statistics including numbers of homeless applications and numbers in B & B and temporary accommodation. 

Housing Register statistics 

Local Housing Market Assessment 

 

 

 
7. SUMMARY:  As a result of completing this form, what are the main positive and negative impacts of your proposal, 

how have they informed/changed the development of the proposal so far and what will you be doing in future? 
 

.This section should summarise the key issues arising from the evaluation.  This summary must be included in the Committee report template 

The main benefits of the proposal are: 

 

 It will increase the availability of general housing across the County.  The majority of properties coming back into use is anticipated to be in the 

owner occupied sector. 

 It will help to tackle properties that are detrimental to the local environment eg properties in poor condition 

 

 
8. ACTIONS: As a result of completing this form are there any further actions you will be undertaking? Please detail them 

below, if applicable. 
 

What are you going to do  When are you going to do it?  Who is responsible  

Continued engagement with owners On-going Helen Horton, Senior Accommodation 
Development Officer 

 

P
age 20



 
9. VERSION CONTROL: The Equality and Future Generations Evaluation should be used at the earliest stage, such as 

informally within your service, and then further developed throughout the decision-making process.  It is important to 

keep a record of this process to demonstrate how you have considered and built
[...]
 Howarth, Penny Jones, Maureen Powell, 
Sue Riley, Maria Stevens  
 
 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Nikki Wellington, Finance Manager 

  
APOLOGIES: Councillors John Crook, Christopher Edwards and Martyn Groucutt 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

None. 
 

2. Public Open Forum  
 

No submissions were received. 
 

3. Scrutiny of the School Catchment Review  
 

Matt Jones, the Manager of the Access Unit presented proposals relating to primary 
school catchment areas and the consultation process for changing some of the 
catchments in Monmouthshire. He explained that the proposal was to change the 
catchment for Tredunnock, Llanhennock and Llandegvedd, which currently have 
Charles Williams Primary School in Newport as their catchment school. The 
consultation proposed to align these areas with Monmouthshire primary catchment and 
Monmouth Comprehensive School, which is their secondary catchment, so that 
Monmouthshire children have equal access to a Monmouthshire school.  The 
consultation was launched in January and closed recently, and the final decision will be 
made by the cabinet on the 10th of April, based on a report that will include the details 
of the consultation responses.   
 
Challenge:   
 

 The ward Member stated that she was very supportive of the proposal and had 
been fully engaged in the work to date in drafting this report.  

 Questions were asked around how the access unit works with the planning 
department to prepare and ensure sufficiency in school placements and take into 
account future housing projections, citing examples where housing developments 
have been marketed as being within the catchment of a good school, when there 
may not be places in the school.   

Public Document Pack

Page 89

Agenda Item 8



 

 

 Members highlighted their concern in relation to Crick Road and the sufficiency, 
due to the 2 primaries at full capacity.   

 Questions were asked about how many responses were received from the 
consultation
[...]
hold a workshop on school catchment areas.  
  

 The committee agreed they would like to scrutinise the Blue Badge scheme, 
particularly the criteria differences between Monmouthshire and other areas and 
to invite the Cabinet Member for Equalities, Age Cymru and Macmillan to a 
meeting for a discussion.   

 
6. Cabinet and Council Work Plan  

 
7. Minutes of the meeting held on 6th February 2024  

 

Confirmed. 
 

8. Next Meeting  
 

16th April 2024 at 10am. 
 
 

 
 

 

Page 92


	Agenda
	4 Diweddariad ar Gartrefi Gwag - Craffu ar gynnydd y Cyngor ar ddod ag eiddo gwag yn ôl i ddefnydd.
	1b 240404 EQIA Empty Homes - Report to Scrutiny

	5 Asesiad o'r Farchnad Dai Leol - Craffu ar sefyllfa'r farchnad dai leol.
	Local Housing Market Assessment app1

	6 Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Pobl.
	7 Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet.
	8 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 5ed Mawrth 2024.
	Minutes




Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Craffu Pobl  
Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 16eg Ebrill, 2024, 10.00 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir John Crook (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Penny Jones, Maureen Powell, 
Sue Riley, Maria Stevens, Jackie Strong  
Ann Webb 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Sally Meyrick, Strategy & Policy Affordable Housing 
Officer 
Clare Hamer, Strategy & Sustainable Living 
Manager 
Ian Bakewell, Rheolwr Tai ac Adfywio 
Helen Horton, Senior Accommodation Development 
Officer 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir Fay Bromfield, Christopher Edwards, Simon Howarth 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Dim. 
 

3. Diweddariad ar Gartrefi Gwag - Craffu ar gynnydd y Cyngor ar ddod ag eiddo gwag yn ôl i 
ddefnydd.  
 

Cyflwynodd Ian Bakewell yr adroddiad am y cefndir, cynnydd, heriau a’r hyn a 
gyflawnodd y prosiect a’r cynlluniau ar gyfer y dyfodol, gan ateb cwestiynau aelodau 
gyda Clare Hamer a Helen Norton. 
Pwyntiau allweddol gan aelodau: 

 Holodd aelodau beth oedd y prosiect cartrefi gwag ac atebwyd ei fod yn 
gynllun gan y Cyngor i ostwng nifer y cartrefi gwag a gofnodwyd yn Sir 
Fynwy, drwy fwy o gyswllt ac ymgysylltu gyda’r perchnogion, a chynnig 
grantiau a benthyciadau iddynt i ddod â’u heiddo yn ôl i ddefnydd. 
 Holodd Aelodau faint o gartrefi gwag oedd ar ddechrau a diwedd y 
flwyddyn, dywedodd swyddogion fod 541 o gartrefi gwag ar ddechrau’r 
flwyddyn a 366 ar ddiwedd y flwyddyn. 
 Holwyd heriau a chyfleoedd y prosiect a chlywodd aelodau fod 
amrywiaeth o resymau am amgylchiadau y cartrefi gwag, argaeledd grantiau 
a benthyciadau i gefnogi’r perchnogion a’r potensial i ddefnyddio cartrefi ar 
gyfer tai cymdeithasol neu’r sector preifat. 
 Gofynnodd aelodau am y camau nesaf a chynlluniau’r prosiect ar gyfer y 
dyfodol a dywedodd y swyddogion fod hyn yn cynnwys parhau’r ymagwedd 



 

 

gefnogol a defnyddiol, ond hefyd yn ystyried camau gweithredu gorfodaeth 
mwy ffurfiol ar gyfer rhai eiddo problemus, ar y cyd gydag adrannau eraill. 
 Trafodwyd y meini prawf a’r amodau ar gyfer y grant cartrefi gwag, a 
chlywodd y pwyllgor fod y grant cartrefi gwag yn grant o hyd at £25,000 ar 
gyfer perchnogion eiddo a fu’n wag am fwy na 12 mis a heb ei ddodrefnu. 
Mae’n rhaid i berchnogion fyw yn yr eiddo am bum mlynedd ar ôl i’r gwaith 
gael ei gwblhau. 
 Trafodwyd hyrwyddo benthyciadau a grantiau cartrefi gwag, ac esboniodd 
swyddogion y caiff benthyciadau a grantiau eu hybu’n bennaf drwy’r 
cyfryngau cymdeithasol, gwefan a chyhoeddiadau y gellir eu hanfon at 
gynghorau tref a chymuned Gofynnodd aelodau am i’r wybodaeth hon gael ei 
dosbarthu o fewn eu cymunedau eu hunain. CAM GWEITHREDU: 
Swyddogion i roi’r wybodaeth berthnasol i ni ar fenthyciadau a grantiau 
cartrefi gwag.  
 Trafododd y pwyllgor heriau adnabod ac ymgysylltu gydag 
ymddiriedolaethau a stadau sydd ag eiddo gwag, yn arbennig os nad ydynt 
wedi cofrestru’n unigol ar gyfer y Dreth Gyngor ac felly efallai nad ydynt ar y 
rhestr a geir gan y Dreth Gyngor.   
 Holwyd am bwerau gorfodaeth y timau ar gyfer eiddo gwag problemus. 
Dywedwyd wrth aelodau y gallant gynnwys gorchmynion prynu gorfodol, 
gwerthiant dan orfodaeth, gorchmynion rheoli anheddau gwag a hysbysiadau 
gwella, gan dderbyn fod angen trafod cwmpas a dichonolrwydd defnyddio’r 
pwerau hyn gydag adrannau a gwasanaethau cyfreithiol eraill. 
 Gofynnodd Aelod am bosibilrwydd trin tan-ddefnydd mewn llety ar rent, ac 
esboniodd swyddogion nad oedd hyn yn rhan o’r gwaith ar gartrefi gwag, ond 
y byddai cymdeithasau tai yn adolygu eu stoc yn gyfnodol ac annog 
tenantiaid i symud i gartrefi llai os yn briodol. 
 Holodd aelod arall am ddeilliannau ac effeithlonrwydd y prosiect cartrefi 
gwag a faint o eiddo a ddaethpwyd yn ôl i ddefnydd. Ymatebodd swyddogion, 
gan esbonio nad oeddent yn olrhain yr eiddo rhent preifat ond eu bod wedi 
gweld cynnydd yn y defnydd o fenthyciadau a grantiau a gostyngiad yn nifer y 
cartrefi gwag. 
 Holodd aelod am sefyllfa bosibl lle gallai eiddo fod yn wag, ond wedi’i 
ddodrefnu, fodd bynnag dywedodd swyddogion na fyddai hyn yn cael ei gyfrif 
fel eiddo gwag, ond y gallent ddal i ymchwilio os oedd tystiolaeth ei fod yn 
wag am hirdymor a photensial ar gyfer cais am grant.   

Eitemau gweithredu:  
 Benthyciadau a grantiau cartrefi gwag:  Swyddogion i gysylltu â 
chynghorau tref a chymuned a’u hysbysu am y benthyciadau a’u grantiau 
sydd ar gael. 
 Pwerau gorfodaeth: Trafod gyda rheoli adeiladu, iechyd yr amgylchedd, 
cynllunio a gwasanaethau cyfreithiol beth yw’r cwmpas a dichonolrwydd 
defnyddio pwerau gorfodaeth ar gyfer eiddo gwag problemus. 
 Ymddiriedolaethau a stadau: Swyddogion i ymchwilio sut i adnabod ac 
ymgysylltu gydag ymddiriedolaethau a stadau sydd ag eiddo gwag heb fod 
wedi cofrestru’n unigol ar gyfer y Dreth Gyngor. 
  

Crynodeb y Cadeirydd:  
Cafodd yr adroddiad ei graffu gan y Pwyllgor Craffu Pobl sydd wedi gofyn cwestiynau 
am natur y prosiect cartrefi gwag, sut mae’n gweithio, faint o gartrefi gwag oedd 



 

 

gennym ar ddechrau’r flwyddyn ac ar ddiwedd y flwyddyn, heriau a chyfleoedd y 
prosiect, cynlluniau ar gyfer y dyfodol a’r camau nesaf. Gofynnodd aelodau hefyd am y 
meini prawf a’r amodau ar gyfer grantiau cartrefi gwag a gofynnodd bod y swyddog yn 
cysylltu â chynghorau tref a chymuned a’u hysbysu am y benthyciadau a’r grantiau sydd 
ar gael. Trafododd y Pwyllgor sut y caiff benthyciadau a grantiau cartrefi gwag eu 
hyrwyddo a siaradodd am bwerau gorfodaeth, gan ofyn i swyddogion symud ymlaen â 
thrafodaethau gyda rheoli adeiladu, iechyd yr amgylchedd, cynllunio a gwasanaethau 
cyfreithiol, y cwmpas a dichonolrwydd defnyddio pwerau gorfodaeth ar gyfer eiddo 
gwag problemus. Yn olaf, trafododd Aelodau ymddiriedolaethau a stadau a sut y gall y 
Cyngor ymchwilio sut i ddynodi ac ymgysylltu gydag ymddiriedolaethau a stadau sydd 
ag eiddo gwag nad ydynt wedi eu cofrestru’n unigol ar gyfer y Dreth Gyngor. Roedd y 
Pwyllgor yn gefnogol i barhau opsiwn 1 a hoffent gael eu diweddaru ar gynnydd maes o 
law. 

 
4. Asesiad o'r Farchnad Dai Leol - Craffu ar sefyllfa'r farchnad dai leol.  

 

Cyflwynodd Sally Meyrick yr adroddiad ar ddiwygio Asesiad 2022-2037, gan roi 
cyflwyniad cyn ateb cwestiynau aelodau. Esboniodd fod yr Asesiad yn rhoi amcangyfrif 
o'r angen am dai fforddiadwy yn ôl ardal a daliadaeth, gan ddefnyddio canllawiau ac arf 
Llywodraeth Cymru. Mae’r adroddiad yn amcangyfrif y bydd angen 499 o gartrefi 
fforddiadwy ychwanegol bob blwyddyn am y pum mlynedd gyntaf a 90 y flwyddyn am y 
10 mlynedd gweddilliol, yn bennaf fel llety rhent cymdeithasol. Amcangyfrifodd angen 
am 126 o gartrefi marchnad y flwyddyn, 86 ar rent preifat a 41 fel perchen-breswylwyr. 
Mae’r Asesiad hefyd yn dynodi ystod o anghenion tai arbenigol a thai â chymorth ar 
gyfer grwpiau amrywiol, tebyg i bobl ddigartref, pobl hŷn, pobl gydag anghenion iechyd 
meddwl a phlant a phobl ifanc. Dywedodd fod yr Asesiad yn rhoi trosolwg o’r farchnad 
tai yn Sir Fynwy, sydd â phrisiau eiddo uchel a lefelau fforddiadwyedd isel o gymharu 
gyda chyfartaledd Cymru. Clywodd aelodau fod yr Asesiad yn sylfaen tystiolaeth pwysig 
ar gyfer llywio strategaethau tai, cynlluniau datblygu lleol, dyrannu grant tai 
cymdeithasol a thrafodaethau gyda datblygwyr. 
 
Pwyntiau allweddol gan aelodau:  

 Holodd aelodau pam y caiff Brynbuga a Rhaglan eu cynnwys yn ardal 
marchnad tai Cas-gwent. Esboniodd swyddogion fod yr ardaloedd marchnad 
tai yn seiliedig ar ardaloedd ystadegol teithio i’r gwaith o ddata’r cyfrifiad a 
dyna’r cyfarwyddyd gan Lywodraeth Cymru. 
 Gofynnodd Aelodau sut mae’r argyfwng costau byw wedi effeithio ar nifer 
perchnogion tai yn Sir Fynwy ac os yw hynny wedi effeithio ar fforddiadwyedd 
ac argaeledd tai ar gyfer gwahanol grwpiau incwm. Clywodd y pwyllgor fod 
mwy o bobl angen llety rhent na pherchnogaeth cartrefi a bod y tîm yn arfer 
darparu mwy o gefnogaeth i bobl i gael mynediad i berchnogaeth tai, ond 
mae hynny wedi gostwng yn sylweddol. 
 Holodd aelodau am y diffiniad a daliadaeth tai fforddiadwy a dywedwyd 
wrthynt mai tai fforddiadwy yw tai lle mae dulliau pendant i sicrhau ei fod yn 
hygyrch i’r rhai na all fforddio tai marchnad a bod gwahanol ddaliadaethau o 
dai fforddiadwy, tebyg i rent cymdeithasol, rhent cnaolradd a pherchentyaeth 
cost isel. 
 Soniodd y pwyllgor am gynnwys Brynbuga a Rhaglan yn ardal marchnad 
tai Cas-gwent ac y gallai hynny o bosibl fod er anfantais y wardiau hynny, 
oherwydd gwahanol anghenion a chysylltiadau yr ardaloedd hyn. 



 

 

 Holodd aelodau am y fethodoleg a ffynonellau data yr Asesiad, gyda 
swyddogion yn esbonio fod angen iddynt ddilyn canllawiau Llywodraeth 
Cymru a bod hynny’n cynnwys defnyddio gwahanol setiau o ddata tebyg i’r 
rhestr aros tai, cyflwyniadau digartrefedd, amcanestyniadau aelwydydd a 
ffigurau rhent preifat. 
 Trafododd aelodau yr angen am dai penodol a thai â chymorth ar gyfer 
gwahanol grwpiau, tebyg i bobl ddigartref, pobl hŷn, pobl gydag anghenion 
iechyd meddwl a phlant a phobl ifanc, a dywedwyd wrthynt fod yr Asesiad 
wedi rhoi ystyriaeth i hynny, gan ei fod yn seiliedig ar gynlluniau a 
strategaethau presennol yn ogystal â data’r gofrestr tai. 

 
Crynodeb y Cadeirydd: 
Cafodd yr adroddiad ei graffu gan y Pwyllgor Craffu Pobl, gydag aelodau yn trafod 
methodoleg yr Asesiad, diffiniad a daliadaethau tai fforddiadwy, y trothwyon incwm a 
lefelau fforddiadwyedd, yr ardaloedd marchnad tai, y data cyfrifiad ac effaith yr argyfwng 
costau byw ar nifer perchnogion tai yn Sir Fynwy. Holodd aelodau am y ffynonellau 
data, gan ddweud y gallai cynnwys Brynbuga a Rhaglan yn ardal marchnad tai Cas-
gwent fod er anfantais y wardiau hynny oherwydd gwahanol anghenion a chysylltiadau 
yr ardaloedd hynny. Cefnogodd yr aelodau yr angen am dai penodol a thai â chymorth 
ar gyfer gwahanol grwpiau, tebyg i bobl ddigartref, pobl hŷn, pobl gydag anghenion 
iechyd meddwl a phlant a phobl ifanc. Teimlai’r Pwyllgor fod gan y sir boblogaeth sy’n 
heneiddio, y dylai swyddogion ystyried ymchwilio dulliau eraill tebyg i’r gofrestr tai i gael 
darlun mwy cywir. Gofynnodd y Pwyllgor i swyddogion herio Llywodraeth Cymru ar 
gymhwyster data cyfrifiad ystadegol teithio i’r gwaith ar gyfer penderfynu a yr ardaloedd 
marchnad tai yn Sir Fynwy. Cytunwyd ar yr argymhellion. 

 
5. Blaenraglen Waith y Pwyllgor Craffu Pobl.  

 

The forward work programme was agreed, with the addition of a request from officers to 

consider care leavers report.  

 
6. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 5ed Mawrth 2024.  

 
Cadarnhawyd y cofnodion. 

 
7. Cyfarfod Nesaf:  Dydd Mawrth 11eg Mehefin 2024 am 10.00am.  

 
8. Cynllunydd Gwaith y Cyngor a'r Cabinet.  

 
Nodwyd y cynllunydd. 

 
 

 
 


